
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 124   DEL  01-12-2020                Reg.Gen. n.483

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: DETERMINA  DI ACQUISTO URGENTE DI  BUONI SPESA PER
SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 ME=
DIANTE  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio
2020 e del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato
nella GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero
dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune,
entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli
Allegati 1 e 2ell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la
disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”;

Richiamati:

DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di



solidarietà comunale 2020”;

ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n.
658, la quale ha stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà
alimentari ai fini dell’acquisto di buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei
Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune procede
all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 36.478,88 da
destinare in modo urgente e tempestivo a “misure urgenti di solidarietà alimentare”
tramite distribuzione di “buoni spesa” per acquisto di generi di prima necessità;

Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di
bilancio e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1

della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;

Considerato che ai sensi dell’articolo 2, comma 6, della suddetta ordinanza che
prevede quanto segue: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la
platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in
stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”, i cittadino che ritengano di averne
titolo vengono invitati a presentare apposita istanza con
autocertificazione/dichiarazione sostitutiva attestante la propria condizione economica
e sociale;

Considerato che è interesse prioritario di questa amministrazione comunale
garantire un aiuto di solidarietà alimentare per la propria cittadinanza colpita
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quindi procedere all’acquisto
urgente di n. 2.860  buoni pasto in deroga alle norme di acquisto prescritte dal D.Lgs.
n. 50/2016;

Visto l’art. 36, comma 2,  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente
l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma
450 della Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai
5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA;

Dato che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di
mercato;

Dato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG
ZB82F803CF

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 124 del 01-12-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Vista l’offerta presentata in data 07/12/2020 al prot. 13850  tramite posta elettronica
dalla Ditta Etruria srl avente sede legale a Empoli (FI) la quale si è resa disponibile a
fornire immediatamente i seguenti prodotti: n. 236 blocchi da 10 buoni ciascuno per
un importo complessivo pari ad € 470,00 (IVA esclusa);

Dato atto che la Ditta Etruria ha fornito i medesimi buoni nel primo ciclo di emissione
dei buoni pasto durante i mesi di Marzo e Aprile 2020, e che pertanto, avendo già la
seregrafia impostata può mantenere gli stessi prezzi pattuiti;

Considerato, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, di affidare la fornitura di n. 286 blocchetti da 10 buoni ciascuno suddivisi in
tre tipologie diverse, (n.100 da euro 10,00, n. 100 da € 5,00 e 86 da euro 25,00)  alla
ditta Etruria p.a. S.r.l. per l’importo complessivo di euro 573,40 compreso IVA , il quale
è ritenuto congruo alle esigenze di questa amministrazione;

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato,
anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del
contratto;

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 183/2  l’impegno di spesa a favore di Etruria
p.a. S.r.l.., per la somma complessiva di 573,40 comprensiva di tasse ed accessori per
l’esercizio finanziario 2020 per l’acquisto dei beni in argomento mediante affidamento
diretto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far
fronte all’emergenza COVID-19 e garantire nel più breve tempo possibile
l’acquisto di buoni spesa per aiutare  i cittadini più bisognosi colpiti
dall’emergenza sanitaria in argomento);
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi
dall’art. 36, comma 2, lett. a) – b) del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera negoziale, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14.

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina è immediatamente efficacia ed esecutiva ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli
sulla ditta aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente efficace non appena
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Dato atto che tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere obbligatorio o la
cui non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione amministrativa o
determinerebbe danni certi e gravi all'ente;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 18/2020;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 118/2011;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 124 del 01-12-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. n. 50/2016 la1.
fornitura dei seguenti beni: n.  286 blocchetti da 10 buoni ciascuno di buoni
spesa per emergenza COVID -19, suddivisi in tre tipologie diverse, (N. 100 da
euro 10,00, N. 100 da euro 5,00  e 86 da euro 25,00  )   alla ditta Etruria p.a.
S.r.l. con sede Empoli (FI), per l’importo complessivo di € 470,00 (IVA esclusa).

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 573,40 IVA compresa, al2.
capitolo 183/2 del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,
come di seguito indicato:

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,3.
è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

che per l’acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è ZB82F803CF4.

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di5.
regolare di verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico del
procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.
267/2000.

di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed6.
esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016.

da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del7.
procedimento è la sig.ra Ascani Melissa e che la stessa dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che8.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cupra Marittima,
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

il contratto verrà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta9.
elettronica certificata o strumenti analoghi, secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR10.
Marche nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

  Il  RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
 (Ascani Melissa)”

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 124 del 01-12-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 124 del 01-12-2020 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 09-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 09-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 124 del 01-12-2020 - Pag. 6 - Comune di
Cupra Marittima


